

پیام تبریکی حزب التحریر به مناسبت عید سعید اضحی سال ۱۴۴۳ هـ.ق.

بیان صحفی

تهنئة من حزب التحرير بمناسبة حلول عيد الاضحى المبارك لعام 1443 هـ

Basın Açıklaması

Press Release

1443 Yılı İydü'l Edha Münasebetiyle Hizb-ut Tahrir'den Tebrik

Congratulations from Hizb ut Tahrir on the Occasion of the Blessed Eid Al-Adha for the Year 1443 AH

(ترجمه)

الله اکبر، الله اکبر، الله اکبر، لا اله الا الله، الله اکبر، الله اکبر، و لله الحمد

بسم الله الرحمن الرحيم. حمد و ثنا بر پروردگار جهانیان، قادر مطلق، توانای بلندمرتبه و بزرگ؛ صاحب کلید فخر و عزت و ناصر کسانی که او را نصرت می دهند. و درود و سلامتی بر سرور پیامبران، کسی که دعوت اسلام را حمل کرد، قرآن را رساند، اصحاب را بر مبنای وحی استوار کرد، دولت اسلام را تأسیس و نظام اش را تصدیق کرد، سرور کائنات، سیدنا محمد صلی الله علیه و علی آله و اصحابه اجمعین.

اشک شوق، چهره حجاج را در وداع با کعبه نورانی می کند و صفوف نماز عید قربان از نزدیکی دل های مسلمانان عطر خوشی و شادی می گیرد، و کودکان مسلمان با لباس عید مانند پرندگان پرنرزی شادی می کنند... امروز عید اضحی فرا رسیده است، روزهای خوشی که قرار است سرزمین های اسلامی را فرا گیرد! عید بر شما مبارک!

حزب التحریر به همین مناسبت صمیمانه ترین تبریکات و تهنئات اش را به تمام امت مسلمة تقدیم می کند و از بارگاه الله سبحانه و تعالی می خواهد که ایام شادی، خوشی و آرامش را بر امت سرازیر کند و آنان را غرق در برکات خود سازد.

همچنین خوشحالم که تبریک خود و رئیس دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحریر و تمام برادران و خواهران شاغل در ادارات و واحدهای آن را به امیر حزب التحریر، عالم برجسته عطا بن خلیل ابوالرشته رحمت الله علیه تقدیم می‌کنم. از الله سبحانه و تعالی استدعا می‌کنم که با دستان خودش به امت مسلمه نصرت و توانمندی عطا کند.

این عید درحالی فرا می‌رسد که بقایای پیوندهای امت مسلمه به اسلام در معرض شدیدترین حملات قرار دارد. پس از دهه‌ها ویرانی و جنگ‌های مستقیم و نیابتی که غرب از طریق اش سعی کرد، بر منابع و سرمایه‌های امت اسلامی تسلط یابد، امریکا و کشورهای مسلمان همراهش از حالت نظامی بیرون آمدند و نوکران خود را که قلب‌هایشان در قهقرای تاریکی و جنایت غوطه‌ور بودند، به منظور تخریب اجتماعی مسلمانان وارد میدان کردند. از این رو، غرب در گشودن دروازه‌های جوامع کشورهای مسلمان به روی بدی‌های جامعه غربی، "سیاست زور" را در پیش گرفته است.

غرب کافر استعمارگر سنت‌های مردمان اقوام گذشته را که در قرآن مورد سرزنش قرار گرفتند، در کشورهای خود احیا کرده است، و بدین ترتیب، انواع بیماری‌های اجتماعی در آن جا ظاهر شد. شیوع این بیماری‌ها در غرب افزایش می‌یابد، طوری که امروز به مرز یک بیماری کشنده رسیده است. از اعمال قوم لوط (همجنس‌گرایی) و کشتن کودکان توسط فرعون گرفته، تا بی‌خدایی کسانی که پس از نابودی قوم نوح آمدند. امروزه غرب در محصه بداخلاقی، ابداع مسئله جنسیت و تشدید بی‌عفتی، تا قضیه مشروع‌سازی سقط جنین و ایده قیام علیه تقنین خالق، گسترش بی‌دینی، تشدید نیهیلیزم (پوچ‌گرایی)، بحران افسردگی و سوء مصرف مواد مخدر گرفتار شده است، این فقط شروع یک بمب ساعتی در جامعه غرب است.

و از آن جایی که غرب از جدی بودن پدیده‌های ناشی از این زشتی‌ها آگاهی دارد، می‌خواهد آن‌ها را در سرزمین‌های مان گسترش دهد تا آن‌ها را فلج کند و به بحران خود با روسیه و چین پایان دهد و سپس استعمار خود را کامل کند.

بناءً غرب امروز تبدیل به سیاه‌چاله‌ای شده که بشریت را تهدید به تاریکی بی‌می‌کند که فقط الله سبحانه و تعالی از عاقبت‌اش خبر دارد.

ای مسلمانان!

تنها زمانی می‌توانید به بهترین امت برای بشریت تبدیل شوید که برخیزید و آنان را به معرفی که حمل می‌کنید، امر کنید و از منکری که در آن غوطه‌ور هستید، بازدارید. هیچ کس شما را به آن سمت سوق نخواهد داد؛ مگر حاکمی که خلافت را به طریقه نبوت، به پیروی از رسول الله صلی الله علیه و سلم و خلفای راشدین رضی الله عنهم برای شما باز گرداند. باشد که پیروزمندانه این سرزمین‌ها را فتح کنید تا قانون الله سبحانه و تعالی را برپا کنید و بشریت را از تاریکی‌های نظام‌های بشری بیرون آورید و به نور روشن اسلام وارد کنید. الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿ كُنْتُمْ خَيْرَ أُمَّةٍ أُخْرِجَتْ لِلنَّاسِ تَأْمُرُونَ بِالْمَعْرُوفِ وَتَنْهَوْنَ عَنِ الْمُنْكَرِ وَتُؤْمِنُونَ بِاللَّهِ ﴾ (آل عمران: ۱۱۰)

ترجمه: شما بهترین امتی بودید که به سود انسان‌ها آفریده شده‌اند؛ (چه این‌که) امر به معروف و نهی از منکر می‌کنید و به الله

(سبحانه و تعالی) ایمان دارید.

و او سبحانه و تعالی می فرماید:

﴿الر كِتَابٌ أَنْزَلْنَاهُ إِلَيْكَ لِتُخْرِجَ النَّاسَ مِنَ الظُّلُمَاتِ إِلَى النُّورِ بِإِذْنِ رَبِّهِمْ إِلَى صِرَاطِ الْعَزِيزِ الْحَمِيدِ﴾ (ابراهیم: ۱)

ترجمه: الر، (این) کتابی است که بر تو نازل کردیم تا مردم را از تاریکی ها (ی شرک و ظلم و جهل) به سوی روشنایی (ایمان و عدل و آگاهی) به فرمان پروردگارشان درآوری، به سوی راه الله عزیر و حمید.

خطاب به صاحبان قدرت و نصرت!

حکام کنونی مسلمانان در حقیقت به الله سبحانه و تعالی، رسول الله صلی الله علیه و سلم و مسلمانان خیانت کرده اند و بیهوده گی و حقارت شان ظاهر گردیده است، طوری که نه امت بیشتر از این آن ها را تحمل می کند و نه در میان امت عزت دارند. ای اهل نصرت! تا چه مدت این خائنین و فریب کاران را یاری می دهید؟ و تا چه زمان به امت سرورتان محمد مصطفی صلی الله علیه و سلم پشت می کنید؟ دیدید که چگونه غرب آماده است تا یکی از شما را در یک چشم بر هم زدن از مقام اش دور کند و مانع تغییرات شود. حال آن که مسلمانان دست کسانی را که نصرت شان می دهند، بلند می کنند و نام های شان با خطوط زرین تاریخ می نویسند. پس ای اهل نصرت! کدام یک را حمایت می کنید و با آن همراه می شوید؟ الله سبحانه و تعالی می فرماید:

﴿مَنْ كَانَ يُرِيدُ الْعَاجِلَةَ عَجَلْنَا لَهُ فِيهَا مَا نَشَاءُ لِمَنْ نُرِيدُ ثُمَّ جَعَلْنَا لَهُ جَهَنَّمَ يَصْلَاهَا مَذْمُومًا مَدْحُورًا * وَمَنْ أَرَادَ الْآخِرَةَ

وَسَعَى لَهَا سَعْيَهَا وَهُوَ مُؤْمِنٌ فَأُولَئِكَ كَانَ سَعْيُهُمْ مَشْكُورًا﴾ (اسراء: ۱۸ - ۱۹)

ترجمه: آن کس که (تنها) زندگی زودگذر (دنیا) را می طلبد، آن مقدار از آن را که بخواهیم - و به هر کس اراده کنیم - می دهیم؛ سپس دوزخ را برای او قرار خواهیم داد که در آتش سوزان اش می سوزد، درحالی که نکوهیده و رانده (درگاه الله سبحانه و تعالی) است. و آن کس که سرای آخرت را بطلبد و برای آن سعی و کوشش کند - درحالی که ایمان داشته باشد - سعی و تلاش او (از سوی الله سبحانه و تعالی) پاداش داده خواهد شد.

در پایان، به تمام مسلمانان یادآور می شویم که عید را طوری تجلیل کنند که باعث خوشنودی الله سبحانه و تعالی و رسول الله صلی الله علیه و سلم شود، و تمام خانه ها و شهرها را در ایام عید خوشی و سرور فرار گیرد. هم چنان نقش خود را با فعالیت هدفمندانه با حزب التحریر ادا کنند تا به توفیق الله سبحانه و تعالی خلافت راشده بر منهج رسول الله صلی الله علیه و سلم تاسیس شود.

الله اکبر، الله اکبر، الله اکبر، لا اله الا الله، الله اکبر، الله اکبر، الله اکبر، الله اکبر و لله الحمد

مهندس/انجنیر صلاح الدین عضاضه

رئیس دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحریر

۱۰ ذوالحجه ۱۴۴۳ ه.ق.

شنبه، ۰۹ جولای ۲۰۲۲ م

شمارهٔ صدور: ۱۴۴۳ / AH / ۰۳۹

مترجم: محمد حارث پویا